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podziękowad wszystkim członkom, pracownikom i wolontariuszom Stowarzyszenia Bona Fides,                    
a szczególnie: Agacie Hofelmajer i Dagmarze Kubik. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stowarzyszenie Wzajemnej Pomocy BONA FIDES jest niezależną, niedochodową i niezaangażowaną politycznie organizacją 
pozarządową.  
 
Celem naszej działalności jest rozwój społeczeostwa obywatelskiego i podnoszenie jakości życia publicznego w Polsce. 
 
Szczegółowymi celami naszej działalności są:  
 

 edukacja w zakresie praw człowieka, a w szczególności praw obywatelskich, 

 ochrona wolności i praw człowieka oraz swobód obywatelskich, 

 zwiększenie dostępu do informacji publicznej, 

 przejrzystośd życia publicznego, 

 kontrola wydatków publicznych, 

 przeciwdziałanie korupcji w instytucjach publicznych, 

 rozwój społeczności lokalnych. 

 

 
 
Stowarzyszenie Wzajemnej Pomocy BONA FIDES 
ul. Warszawska 19 
40-009 Katowice 
 
Tel/fax: 32 203 12 18 
e-mail: biuro@bonafides.pl 
 
www.bonafides.pl 

 
 
 

 
 
Ten utwór objęty jest licencją Creative Commons Uznanie autorstwa 2.5. Polska. 
Kopię licencji można zobaczyd na stronie: http://creativecommons.org/licenses/by/2.5/pl 
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Program jest w fazie rozwojowej i myślę, że będzie się rozwijał. 

 

Marcin Staoczyk 

Kierownik Referatu Promocji 

Wydział Promocji 

Urząd Miasta Katowice 
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1. Wstęp 
 

Korzystając z możliwości, jakie daje istniejący w Katowicach mechanizm inicjatywy uchwałodawczej 

mieszkaoców, Stowarzyszenie Bona Fides zebrało w ubiegłym roku ponad 2000 podpisów katowiczan 

pod projektem uchwały wprowadzającej program zniżkowy Nas troje i więcej 1, skierowany do rodzin 

wielodzietnych i zastępczych. Wyżej wymieniony projekt uchwały zatwierdzony został przez Radę 

Miasta we wrześniu 2010 r., a realizacja programu w Katowicach rozpoczęła się 3 stycznia 2011 r.  

 

Niniejszy raport jest wynikiem monitoringu przeprowadzonego w dniach 21.03-19.04.2011 r. przez 

Stowarzyszenie Bona Fides, w ramach którego sprawdzaliśmy, jak wygląda funkcjonowanie wyżej 

wymienionego programu w Katowicach w ciągu pierwszych trzech miesięcy jego realizacji. Decyzję     

o przeprowadzeniu badania podjęliśmy głównie w związku z licznymi skargami mieszkaoców, które do 

nas, jako pomysłodawców programu, wpływały.  

 

Rozpoczynając monitoring zdawaliśmy sobie sprawę, że program Nas troje i więcej funkcjonuje              

w mieście bardzo słabo. W czasie prowadzenia badania okazało się jednak, że rzeczywistośd przerosła 

nasze najgorsze oczekiwania, a sposób, w jaki urząd realizuje program, jest momentami wręcz 

popisem niekompetencji i chaosu. Więcej na ten temat można przeczytad w rozdziałach od trzeciego 

do siódmego, w których opisujemy m.in., jak wygląda promocja programu, współpraca                           

z przedsiębiorcami prywatnymi, system udzielania zniżek i proces załatwiania karty uprawniającej do 

ich uzyskiwania. W rozdziale drugim raportu opisujemy, jak wyglądała metodologia badania,                

w rozdziale ósmym znalazło się podsumowanie wszystkich uzyskanych wyników, w dziewiątym 

przedstawiamy propozycje zmian, których wprowadzenie może przyczynid się do poprawy 

funkcjonowania programu w mieście, a w dziesiątym wstawiliśmy w formie załączników uchwałę Rady 

Miasta wprowadzającą program Nas Troje i Więcej, regulamin programu oraz ofertę udziału                 

w programie wysyłaną przez urząd do przedsiębiorców prywatnych prowadzących działalnośd 

gospodarczą w mieście.  

 

 

 

 

                                                 
1
 Uchwała wprowadzająca program Nas Troje i więcej wzorowana jest na podobnej uchwale funkcjonującej od 

2009 roku w Tychach. 
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2. Metodologia 
 

Podczas monitoringu stowarzyszenie korzystało z różnych metod badawczych. Przeprowadziliśmy 

m.in. serię wywiadów z pracownikami Urzędu Miasta Katowice zajmującymi się obsługą programu,       

z przedsiębiorcami, którzy przyłączyli się, bądź próbowali się przyłączyd do programu, z trzema 

rodzinami będącymi jego beneficjentami oraz z przedstawicielką Urzędu Miasta Tychy, który od 2009 

r. realizuje podobny program w swoim mieście.  

 

Poza tym, w charakterze tajemniczych klientów (przedstawiając się za biznesmenów 

zainteresowanych udziałem w programie, bądź rodziców pytających o zniżki), zadzwoniliśmy lub 

udaliśmy się do: Teatru Ateneum, pięciu punktów terenowych MOPS oraz do Biura Miejskiego 

Rzecznika Konsumentów przy ul. Pocztowej 10, gdzie odbiera się karty uprawniające do zniżek. 

Ponadto sprawdziliśmy informacje znajdujące się na stronie internetowej Urzędu Miasta Katowice, 

oficjalny profil Katowic na portalu Facebook, a także strony jednostek miejskich, gdzie obowiązują 

zniżki. Udaliśmy się również do kilku miejsc oferujących rabaty, żeby na miejscu przekonad się, w jaki 

sposób informują one o swoim udziale w programie.  

 

W celu porównania sposobu funkcjonowania podobnych programów w innych miastach 

sprawdziliśmy strony internetowe następujących miast i gmin: Bytom, Garwolin, Gdaosk, Grodzisk 

Mazowiecki, Łowicz, Sandomierz, Tychy i Wrocław. 
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3. Informacja i promocja programu 
 

Internet: 

 

Rodzina jest w obecnych czasach wartością nie do przecenienia. Trud wychowania dzieci, szczególnie                    

w rodzinach wielodzietnych, może stanowid duże obciążenie finansowe. Miasto Katowice wychodząc na przeciw 

oczekiwaniom mieszkaoców i doceniając wkład rodziców w wychowanie młodego pokolenia katowiczan (...)        

z dniem 3 stycznia 2011 r. rozpoczęło realizację programu „Nas troje i więcej”. Mamy nadzieję, że chod                

w pewnym stopniu odciążymy w ten sposób rodzinne budżety i zachęcimy do kreatywnego, kulturalnego                    

i wspólnego spędzania wolnego czasu. 

 

To fragment tekstu o Nas troje i więcej umieszczonego w zakładce programu na stronie głównej 

Miasta Katowice www.katowice.eu Właśnie ta zakładka internetowa jest według informacji 

uzyskanych od przedstawicieli urzędu jednym z głównych kanałów informujących rodziny                       

o możliwości korzystania ze zniżek. Można w niej znaleźd tekst uchwały nr LXV/1306/10 z dnia 27 

września 2010 r. w sprawie wprowadzenia na terenie miasta Katowice programu Nas troje i więcej, 

informacje na temat możliwości uzyskania karty, adresatów i celów programu oraz jednostkach 

miejskich udzielających w programie zniżek.  

 

Poza tym w zakładce "Nas troje i więcej" znajduje się folder "Udział prywatnych przedsiębiorców", 

który przez pierwsze trzy miesiące funkcjonowania programu był pusty. Pierwsze informacje 

pojawiły się w nim 7 kwietnia br., dzieo po tym, jak przedstawiciel Bona Fides poinformował urząd 

miasta o przygotowywaniu raportu z monitoringu funkcjonowania programu i krytycznych 

uwagach, jakie się w nim znajdą.  

 

 

http://www.katowice.eu/
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Wydaje się, że informacja o przygotowywaniu raportu podziałała na urząd miasta mobilizująco,                 

bo w ciągu kolejnych kilku dni pojawiły się także dwa artykuły na temat programu w oficjalnym 

serwisie miasta w zakładce "Aktualności". Już 7 kwietnia ukazał się tekst zachęcający przedsiębiorców 

do udziału w programie, a 12 kwietnia kolejny, dotyczący nowych partnerów programu.  

 

Jak zapewnił nas Kierownik Referatu Promocji UM Katowice, planowane jest rozwinięcie podstrony 

poświęconej programowi, w celu „lepszego prezentowania partnerów włączających się w tę akcję”. 

 

Poza oficjalnym serwisem miasta, informacja na temat programu znalazła się także na stronie Galerii 

BWA i Muzeum Historii Katowic. Brak jej jednak w innych jednostkach udzielających zniżek,              

m.in. na witrynie Teatru Ateneum czy MOSiR-u. 

 

Materiały drukowane: 

 

Innym źródłem informacji dla rodzin o programie są plakaty i naklejki umieszczone w siedzibie urzędu 

miasta (m.in. Biuro Obsługi Mieszkaoców, Wydział Polityki Społecznej, Inkubator Społecznej 

Przedsiębiorczości, Centrum Informacji Turystycznej) oraz w miejscach, w których obowiązują zniżki 

(np. Śląski Teatr Lalki i Aktora Ateneum, Galeria Sztuki Współczesnej BWA). Plakaty trafiły także do 

punktów terenowych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, chod w jednym ze skontrolowanych 

punktów nie udało nam się znaleźd powieszonego plakatu. W pozostałych punktach, chod plakaty 

informujące o programie wiszą na ścianach, to jednak pracownicy socjalni nie mają na jego temat 

zbyt dużej wiedzy, a na wszystkie pytania zadawane przez przedstawicieli Bona Fides odpowiadali 

posiłkując się informacjami umieszczonymi na stronie WWW Katowic (zdarzali się pracownicy socjalni, 

którzy szukali informacji najpierw w serwisie internetowym MOPS, nie ma tu jednak na ten temat 

żadnej wzmianki).  

 

Warto jednak zaznaczyd, że pracownicy wszystkich punktów terenowych MOPS starali się udzielid           

jak najpełniejszych informacji osobom pytającym i ani razu nie zdarzyło się, żeby ktokolwiek zbył 

przedstawiciela Bona Fides występującego w roli tajemniczego klienta. 

 

Pozostałe kanały informacyjne: 

 

Poza wyżej wymienionymi kanałami, według zapewnieo urzędników, z którymi były przeprowadzane 

wywiady, informacje o rozpoczęciu programu trafiły również do mediów (m.in. „Dziennik Zachodni”     
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i "Nasze Katowice"). Pracownik Wydziału Promocji poinformował nas, że wpis na temat programu 

ukazał się także 4 kwietnia na Facebook-u urzędu miasta. Z kolei Kierownik Referatu Promocji 

powiadomił nas o planach  wyemitowania reportaży na temat programu w serwisach telewizyjnych 

miasta oraz o reklamach w prasie lokalnej. Kiedy te plany zostaną zrealizowane, tego już nie 

wiadomo. 

 

Mimo kilku przeprowadzonych wywiadów z pracownikami urzędu, nie udało nam się uzyskad 

informacji, czy istnieje jakaś strategia promocji programu oraz na czym ona polega. Według klientek 

programu, z którymi rozmawialiśmy, informacji na temat programu jest za mało, a promocja opiera 

się głównie na poczcie pantoflowej wśród rodzin, którym przysługują zniżki. Proponują one, żeby 

informacje o programie przekazywane były rodzicom i uczniom w szkołach przez nauczycieli, a także 

klientom w punktach terenowych MOPS przez pracowników socjalnych.  
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4. Proces załatwiania karty 
 

Procedura: 

 

By móc w Katowicach przystąpid do programu Nas troje i więcej należy wypełnid specjalny wniosek. 

Druk ten jest w teorii dostępny na stronie internetowej miasta w dwóch miejscach. W jednym z nich 

www.katowice.eu/uploads/content_files/1553/wzor_wniosku.doc po kliknięciu na link 

pojawia się jednak następujący komunikat: "404 Not Found". 

 

 

 

Wniosek wypełnia jeden z rodziców (opiekunów prawnych). We wniosku należy wpisad dane 

wszystkich członków rodziny (imię i nazwisko, datę urodzenia, stopieo pokrewieostwa), ponadto do 

wniosku dołącza się kserokopie odpowiednich dokumentów (w zależności czy wniosek składa rodzina 

wielodzietna, zastępcza czy korzystająca z pomocy MOPS, wymagany jest trochę inny zestaw 

dokumentów): dowód/y osobisty/e rodzica/rodziców, akty urodzenia dzieci, zaświadczenie,                 

że szkoły/uczelni, że dziecko kontynuuje naukę (dotyczy dzieci powyżej 18 roku życia), postanowienie 

sądu o ustanowieniu rodziny zastępczej, zaświadczenie z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej        

w Katowicach (ważne trzy miesiące od daty wydania). Dodatkowo, przy składaniu wniosku należy 

okazad pracownikowi Urzędu Miasta Katowice przyjmującemu wniosek oryginały ww. dokumentów.  

 

Jak poinformował nas pracownik zajmujący się obsługą beneficjentów, stosowne dokumenty można 

wysład do urzędu pocztą, po odbiór karty można zgłosid się osobiście lub poprzez osobę upoważnioną 

do Biura Miejskiego Rzecznika Konsumentów na ul. Pocztowej. 

 

Dla porównania, w Bytomiu, Łowiczu, Sandomierzu i Tychach, aby przystąpid do programu należy 

wypełnid wniosek (formularze są analogiczne). Natomiast jako załącznik potrzebne jest zaświadczenie, 

legitymacja lub inny dokument potwierdzający kontynuowanie nauki dziecka powyżej 18 roku życia 

http://www.katowice.eu/uploads/content_files/1553/wzor
http://www.katowice.eu/uploads/content_files/1553/wzor
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(jeżeli takie jest w rodzinie), w przypadku rodziny zastępczej dokument potwierdzający 

(postanowienie sądu o sprawowaniu opieki). Nie są tam wymagane ani akty urodzenia dzieci,                 

ani zaświadczenie z MOPS. 

 

Według procedury karta powinna byd gotowa w ciągu miesiąca. Częśd rodziców, którzy zgłosili się do 

programu w pierwszych tygodniach jego funkcjonowania, musieli jednak na swoje karty czekad 

dłużej, bo, jak im powiedziano w Biurze Miejskiego Rzecznika Konsumentów, "był problem                       

z drukarką". W czasie przeprowadzania monitoringu urzędnicy zapewnili nas, że aktualnie karty 

wydawane są już "od ręki".  

 

W Katowicach, podobnie, jak w innych sprawdzanych miastach, karta zniżkowa wydawana jest na 

okres jednego roku (jedynie w Tychach przewidziano dopisywanie na jednej karcie kolejnych dat 

ważności, dzięki czemu karta może służyd przez cztery lata).  Jedna z matek spytała przy odbiorze 

swojej karty, w jaki sposób będą one po roku przedłużane. W odpowiedzi usłyszała, że "na razie nie 

wiadomo, bo program dopiero się rozpoczyna i nikt się nad tym nie zastanawiał".  

 

Podczas wywiadu przeprowadzonego w ramach monitoringu urzędniczka poinformowała nas, że karta 

na następny rok będzie wydawana po sprawdzeniu "danych w komputerze i zgodności z wymogami". 

 

Statystyki: 

 

W ciągu pierwszych trzech miesięcy funkcjonowania programu w Katowicach wydano 515 kart 

zniżkowych (107 rodzin wielodzietnych, 13 zastępczych, 14 korzystających ze wsparcia MOPS, 77          

z trójką dzieci, podopieczni z jednego pogotowia opiekuoczego). Według podanych nam danych,             

są to głównie "osoby z kamienic i centrum Katowic".  

 

Dla porównania w analogicznym okresie w Tychach wydano 2547 kart, czyli prawie pięciokrotnie 

więcej, a od 2009 r. do chwili obecnej w ramach programu 3 + Liczna Rodzina karty otrzymało blisko 

cztery i pół tysiąca tyszan. 
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5. Udział przedsiębiorców prywatnych 
 

Założeniem programu Nas troje i więcej jest, by system zniżek obejmował nie tylko jednostki 

organizacyjne urzędu, ale także prywatnych przedsiębiorców. W zakładce programu, na stronie WWW 

miasta, znajduje się następująca informacja:  

 

Do udziału w programie serdecznie zapraszamy prywatnych przedsiębiorców prowadzących działalnośd 

gospodarczą na terenie naszego Miasta, w tym w szczególności: kina, kawiarnie, restauracje, sale zabaw dla 

dzieci, punkty usługowe itp.(...) Zarówno karta, jak i również akcja promocyjna, spoty reklamowe emitowane na 

telebimie przy Hali Widowiskowo - Sportowej „Spodek”, ogłoszenia w lokalnej prasie itp. mogą byd dla Paostwa 

doskonałą okazją do zareklamowania się i byd może wzrostu korzystania z Paostwa usług przez rodziny 

korzystające z programu. Dodatkowo utworzona została strona internetowa www.katowice.eu/nas3, na 

której zamieszczane są informacje o punktach oferujących ulgi i rabaty w ramach anonsowanego programu oraz 

o aktualnej ofercie skierowanej do uczestników programu. Włączenie się Paostwa w realizację programu: „Nas 

troje i więcej” niewątpliwie uatrakcyjniłoby jego ofertę. 

 

Podobna informacja, na temat spotów reklamowych na telebimie umieszczonym na Spodku                  

oraz ogłoszeo w lokalnej prasie, znajduje się również w pismach wysyłanych do przedsiębiorców 

prywatnych, zachęcających do przystąpienia do programu. 

 

Przedstawicielka Bona Fides podczas wywiadu z urzędniczką zapytała się, jak konkretnie wygląda 

propozycja dla przedsiębiorców prywatnych, a szczególnie, jak wygląda oferta dotycząca spotów 

reklamowych emitowanych na telebimie przy Hali Widowiskowo - Sportowej Spodek oraz ogłoszeo    

w lokalnej prasie. Okazało się, że jak dotąd w urzędzie nikt się tą sprawą nie zajmował i osoba 

udzielająca wywiadu nie była w stanie podad żadnych szczegółowych informacji na ten temat. 

Informacja umieszczona na stronie internetowej miasta oraz wysyłana w pismach wprowadza więc 

potencjalnie zainteresowanych przedsiębiorców w błąd, obiecując działania promocyjne, których 

następnie nikt nie realizuje.  

 

Na podstawie rozmowy przeprowadzonej z pracowniczką urzędu miasta wynika, że w ciągu 

pierwszych trzech miesięcy funkcjonowania programu za kontakt z przedsiębiorcami odpowiadały 

dwie różne osoby. Na pytanie, jak konkretnie magistrat starał się dotrzed do prywatnych firm, 

urzędniczka powiedziała, że w ciągu trzech pierwszych miesięcy urząd wysłał pisma do ok. 50 firm,    

z propozycją zaangażowania się w realizację programu. Poza tym, jak wynika  z informacji uzyskanej 

podczas wywiadu w Wydziale Polityki Społecznej, informacja zachęcająca przedsiębiorców do 

http://www.katowice.eu/pl/nasze-miasto/nas-troje-i-wiecej.htm
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przyłączenia się do programu ukazała się także w marcu w Radiu Katowice oraz 4 kwietnia na pasku 

informacyjnym podczas emisji Aktualności w TVP Katowice. 

 

Nawiązanie kontaktu z firmą jest dopiero początkiem drogi, ponieważ aby przedsiębiorca mógł 

dołączyd do programu, jego oferta musi zostad zaakceptowana przez urząd miasta. Dopiero wtedy 

może dojśd do podpisania przez obie strony porozumienia.  

 

Warto odnotowad, że wzór formularz porozumienia, chod wzorowany na tyskim pierwowzorze, 

pojawił się w katowickim magistracie dopiero w marcu (chod uchwała w sprawie programu została 

przyjęta we wrześniu 2010 r., a sam program działa od stycznia br.). Oznacza to, że przez prawie trzy 

miesiące wszyscy przedsiębiorcy, którzy chcieli przyłączyd się do programu, byli odsyłani                     

z kwitkiem. Jak nas poinformowała podczas przeprowadzonego wywiadu urzędniczka, z powodu 

braku wzoru pisma "nie można było nic z nimi zrobid". Od kiedy wprowadzono wzór porozumienia, 

do programu przyłączyły się pierwsze dwie firmy prywatne.  

 

Dla porównania w Tychach, po pierwszych trzech miesiącach funkcjonowania programu, zniżek 

udzielało osiem firm prywatnych, a obecnie jest to już ponad 50 podmiotów gospodarczych (w tym 

m.in. zakłady fotograficzne, szkoły językowe, firmy komputerowe, ośrodki szkolenia kierowców, 

fitness club, centrum urody, szkoła taoca, szkoła pływania dla najmłodszych, sklep kosmetyczny, firma 

jubilerska, sklepy odzieżowe, sklep z artykułami szkolnymi i podręcznikami, kwiaciarnia, pizzeria, 

apteka, optyk, biuro rachunkowe, agencja ubezpieczeniowa oraz agencje nieruchomości).  

 

Warto w tym miejscu wspomnied o odpowiedzi udzielonej przez pracownicę urzędu na pytanie 

zadane podczas wywiadu, dlaczego tak dużo czasu zajęło urzędnikom przygotowanie wzoru umowy      

z przedsiębiorcami oraz inne działania związane z programem, skoro już w styczniu 2010 r. urząd 

otrzymał projekt uchwały, pod którym były zbierane podpisy, sama uchwała została przyjęta przez 

radę miasta we wrześniu 2010 r., a program ruszył dopiero w styczniu 2011 r.  

 

Okazało się, że urzędnicy spodziewali się, że z powodu błędów formalnych uchwała nie zostanie 

przyjęta przez radnych, a następnie liczyli na to, że zostanie uchylona przez nadzór prawny 

wojewody. W związku z tymi oczekiwaniami urząd nie podjął dostatecznych kroków, żeby 

przygotowad się do realizacji programu i w styczniu 2011 r., kiedy zaczął działad, nikt nie był 

przygotowany na jego wdrażanie. 
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6. Zniżki 
 

W pierwszej kolejności w realizację programu zaangażowane zostały jednostki organizacyjne miasta 

Katowice. W związku z tym zniżki powinny obowiązywad w następujących miejscach: Galeria Sztuki 

Współczesnej BWA, Muzeum Historii Katowic, Śląski Teatr Lalki i Aktora Ateneum, Miejski Ośrodek 

Sportu i Rekreacji – zima: lodowisko Jantor, Spodek, ślizgawki sezonowe na wolnym powietrzu, lato: 

kąpieliska Bugla, Rolna, Zadole. Zniżki w wymienionych miejscach mają zgodnie z uchwałą wynosid 

50%. Taka informacja podana jest także na stronie internetowej miasta. W praktyce okazuje się,                 

że wygląda to różnie.  

 

Dla przykładu jeden z pracowników lodowiska Jantor poinformował pytającego rodzica, że w tym 

miejscu zniżki nie obowiązują, a jak dzieci chcą skorzystad taniej ze ślizgawki, to muszą jechad do 

Spodka (ta dezinformacja jest zaskakująca, bo na terenie obiektu znajduje się plakat z informacją        

o programie). W Teatrze Ateneum jednego z mieszkaoców poinformowano, że zniżki wynoszą 10%, 

a pracownicę stowarzyszenia, która wybrała się do teatru w charakterze tajemniczego klienta,               

że niezależnie od dnia bilet w ramach programu kosztuje 10 PLN. Należy podkreślid, że w zależności 

od dnia tygodnia bilet do Ateneum kosztuje 14 bądź 18 PLN, więc bilety zniżkowe powinny kosztowad 

7   i 9 PLN, nie więcej.  

 

Według zapewnieo pracownika urzędu istnieje możliwośd powiększenia listy instytucji oferujących 

zniżki o kolejne jednostki organizacyjne miasta. Jednak, gdy jeden z przepytanych przez nas rodziców 

spytał w katowickim magistracie, dlaczego nie ma w programie możliwości korzystania ze szkolnych 

basenów, usłyszał, że "jak się jakaś szkoła sama zgłosi, to wtedy zostanie włączona do programu".  

 

Przyglądając się funkcjonowaniu programu, warto także odnotowad, w jaki sposób informuje się 

katowickie rodziny o nowych miejscach, w których można korzystad ze zniżek w ramach Nas troje          

i więcej.  

 

Podczas przeprowadzonego wywiadu pracownica magistratu powiedziała, że informacje na ten temat 

wysyłane są drogą mailową (rodziny podają adresy przy wypełnianiu formularza), a także za 

pośrednictwem systemu SMS-owego (KISS) i strony WWW. Także rodzice, przy odbiorze karty, zostali 

zapewnieni, że o każdym nowym punkcie udzielającym zniżek otrzymają informację drogą mailową 

bądź za pomocą SMS-a. 
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W momencie pisania niniejszego raportu informacja o dwóch pierwszych firmach prywatnych 

udzielających zniżki pojawiły się m.in. w oknie Biura Miejskiego Rzecznika Konsumentów na                  

ul. Pocztowej, w Inkubatorze Społecznej Przedsiębiorczości oraz w oficjalnym serwisie internetowym 

miasta. Jak dowiedzieliśmy się od klientek programu, do dnia 18 kwietnia, nie otrzymały one ani 

SMS-a, ani e-maila z informacją o przystąpieniu do programu dwóch pierwszych firm prywatnych.  

 

Wywiad przeprowadzony przez autorów niniejszego raportu, z trzema katowickimi rodzinami 

uczestniczącymi w programie, wykazał, iż wymienieni, od początku funkcjonowania programu do 

chwili przeprowadzenia rozmowy, nie skorzystali z żadnej proponowanej im przez urząd miasta zniżki, 

postrzegając ich listę jako małą i nieatrakcyjną.  
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7. Organizacja 
 

Koordynacja programu: 

 

Pytając w katowickim magistracie o koordynatora programu Nas troje i więcej wskazano nam panią 

naczelnik Wydziału Polityki Społecznej. Z kolei w punkcie odbioru karty przy ul. Pocztowej 

poinformowano nas, że program nie ma koordynatora, a za jego prowadzenie odpowiadają dwie 

osoby: pracownik z Biura Miejskiego Rzecznika Konsumentów (osoba odpowiedzialna za kontakty       

z rodzinami i wydawanie kart) oraz pracownik z Wydziału Polityki Społecznej (odpowiedzialny za 

"sprawy formalne", uaktualnianie zakładki programu, pozyskiwanie i kontakty z przedsiębiorcami oraz 

przetwarzanie danych osobowych).  

 

Należy zauważyd, że zajmowanie się programem jest kolejnym zadaniem przypisanym do zakresu 

obowiązków jednej z pracownic Wydziału Polityki Społecznej i nie otrzymuje ona za tę pracę żadnego 

dodatkowego wynagrodzenia. Inaczej wygląda sytuacja w przypadku pracownicy z Biura Miejskiego 

Rzecznika Konsumentów, która otrzymuje dodatek za prowadzenie programu.  

 

Wydaje się, że te różnice w wynagradzaniu mogą powodowad konflikt pomiędzy pracownikami 

zajmującymi się programem, co może mied ujemny wpływ na jego realizację. Podobny skutek może 

mied fakt, iż za wdrażanie i realizację programu odpowiedzialne są trzy różne podmioty: Wydział 

Polityki Społecznej, Wydział Promocji i Miejski Rzecznik Konsumentów. 

 

Budżet: 

 

Warto także przypomnied, że we wrześniu ubiegłego roku, kiedy stowarzyszenie dostarczyło do Biura 

Rady Miasta projekt uchwały wraz z podpisami mieszkaoców Katowic, urząd miasta przeprowadził 

kalkulacje skutków finansowych implementacji programu, z której wynikało, że będzie on rocznie 

kosztował 128.629,70 PLN. Spora częśd tej sumy (45533,70 PLN) miała byd przeznaczona na 

wynagrodzenie osoby zajmującej się programem i stworzenie dla niej nowego stanowiska pracy.  

 

Wyżej przytoczone kalkulacje, które były jednym z najważniejszych argumentów za odrzucaniem 

projektu uchwały, okazują się nieprawdziwe, bo jak dotąd urząd nie stworzył nowego stanowiska 

pracy, a zadanie prowadzenia programu zostało dopisane do zakresu obowiązków dotychczasowych 

pracowników.  
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8. Podsumowanie 
 

 

 Nadzieja w urzędzie, że uchwała wprowadzająca w Katowicach program Nas troje i więcej 

zostanie uchylona przez wojewodę, więc nie trzeba się przygotowywad do realizacji 

programu... 

 

 Brak przez prawie trzy miesiące wzoru porozumienia z przedsiębiorcami zainteresowanymi 

udzielaniem zniżek dla rodzin wielodzietnych, w związku z czym wszystkie prywatne firmy, 

które się w tym czasie zgłaszały do urzędu, były odsyłane z kwitkiem...  

 

 Dwie osoby odpowiedzialne w ciągu trzech miesięcy za współpracę z prywatnymi 

przedsiębiorcami wysłały w tym czasie łącznie ok. 50 pism z propozycją współpracy... 

 

 Propozycja współpracy dla przedsiębiorców zamieszczona na stronie WWW miasta                    

oraz w wysyłanych ofertach wprowadza w błąd odbiorców, bo obiecuje podejmowanie 

działao promocyjnych, których urząd dotychczas nie tylko nie rozpoczął, ale nawet nie 

zaplanował... 

 

 Chod na stronie Urzędu Miasta jest informacja, że zniżki obowiązują m.in. na lodowisku 

Jantor, to klientka programu dowiedziała się od pracownika obiektu, że Jantor nie udziela 

żadnych zniżek w ramach programu... 

 

 Klienci czekający na odbiór karty ponad miesiąc, bo urząd miasta miał problemy z drukarką... 

 

Wyżej wymienione problemy to tylko wierzchołek góry lodowej pokazujący, jak funkcjonuje,                  

albo raczej, jak nie funkcjonuje program Nas troje i więcej w Katowicach.  

 

Kiedy we wrześniu ubiegłego roku Rada Miasta przyjęła zaproponowany przez Stowarzyszenie Bona 

Fides projekt uchwały wprowadzającej w mieście program zniżek dla dzieci z rodzin wielodzietnych, 

pod którym złożyło podpisy ponad 2000 katowiczan, przyjęliśmy tę decyzję z wielką radością. 

Cieszyliśmy się tym bardziej, że w zbieraniu podpisów pomagali nam także rodzice, którzy sami 

posiadają trójkę bądź więcej dzieci. Ta uchwała była pisana z myślą o nich i tym bardziej ważne było 
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dla nas, że sami zainteresowani potrafili wziąd sprawy w swoje ręce i zbierad podpisy konieczne do 

wprowadzenia programu w mieście.  

 

Teraz, po trzech miesiącach funkcjonowania programu, jest nam po prostu wstyd. Jest nam wstyd,           

bo nie jesteśmy w stanie zrozumied, jak urzędnicy swoją biernością i niekompetencją mogą 

doprowadzid do rezygnacji i utraty nadziei rodziców, którzy jeszcze kilka miesięcy temu angażowali się 

do pomocy przy zbieraniu podpisów. Jest nam wstyd, bo sprawdziliśmy strony internetowe ośmiu 

miast, często małych, i we wszystkich podobne programy funkcjonują o wiele lepiej niż w Katowicach. 

Jest nam wstyd, bo sposób, w jaki urzędnicy próbują pozyskad do współpracy prywatne firmy, jest 

wręcz popisem niekompetencji. Jest nam wstyd, bo nawet wewnątrz urzędu i jego jednostek 

organizacyjnych panuje taki chaos, że nie wiadomo, kto udziela zniżek i w jakiej wysokości. Jest nam 

wreszcie wstyd przed każdą z ponad 2000 osób, które podpisały się pod zaproponowaną przez nas 

inicjatywę uchwałodawczą, bo wszystkim obiecywaliśmy, że dzięki ich pomocy uda nam się                        

w Katowicach zrobid coś fajnego, a efekt jest jak dotąd po prostu mierny. 

 

Liczymy, że ten raport zostanie szczegółowo przeczytany przez katowickich urzędników i po jego 

lekturze wezmą się oni do wytężonej pracy.  Liczymy również, że w ciągu kolejnych kilku miesięcy 

realizacja programu w mieście zmieni się diametralnie i będzie spełniad takie standardy, jak w innych 

miastach. Skoro w Tychach zniżki w ramach podobnego programu udziela ponad 50 prywatnych 

przedsiębiorców, a z jego oferty korzysta ponad 4500 osób, skoro realizacja programu może się udad 

w Bytomiu, Garwolinie, Grodzisku Mazowieckim, Łowiczu czy Sandomierzu, to wydaje się nam,             

że  da się to zrobid także w Katowicach. Potrzeba tylko dobrej woli urzędników i ich profesjonalnego 

podejścia... 

 

Pan Marcin Staoczyk, Kierownik Referatu Promocji w Wydziale Promocji Urzędu Miejskiego                  

w Katowicach napisał do nas: „Program jest w fazie rozwojowej i myślę, że będzie się rozwijał”. Mamy 

nadzieję, że tak właśnie będzie i Nas troje i więcej będzie się rzeczywiście rozwijad. 

 

My, członkowie i pracownicy Stowarzyszenia Bona Fides, traktujemy po części program Nas troje           

i więcej, jak własne dziecko. Możemy więc obiecad, że za kilka miesięcy zrealizujemy podobny 

monitoring ponownie i będziemy go tak długo powtarzad, aż zauważymy, że program funkcjonuje       

w Katowicach na profesjonalnych zasadach, a rodziny, które się do niego zapisały, rzeczywiście mogą 

korzystad z całej gamy wartościowych zniżek, które są ulgą dla ich domowych budżetów. 
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9. Rekomendacje 
 

1. Należy stworzyd oddzielne stanowisko pracy w urzędzie dla koordynatora programu. Osoba 

na tym stanowisku powinna odpowiadad za prowadzenie całego programu, od jego promocji, 

po kontakty z rodzicami i prywatnymi przedsiębiorcami oferującymi zniżki. Takie rozwiązanie    

z powodzeniem funkcjonuje już od kilku lat w Urzędzie Miasta Tychy. 

 

2. Należy zadbad o poszerzenie oferty zniżkowej. Przykładem mogą tu byd zniżki funkcjonujące 

w innych miastach: bezpłatne (Grodzisk Mazowiecki) lub zniżkowe (Gdaosk, Łowicz) przejazdy 

komunikacją miejską, rabaty na artykuły i podręczniki szkolne (Tychy), zniżki na pobyt dzieci   

w przedszkolu (Łowicz), na zajęcia w placówkach kulturalnych (Grodzisk Mazowiecki, Bytom, 

Tychy, Wrocław), imprezy organizowane przez kluby sportowe (Łowicz, Bytom, Tychy), rabat   

w kręgielni (Garwolin), siłowni i saunie (Bytom), nieodpłatne korzystanie z zajęd muzycznych 

(Sandomierz), czy preferencja przy rozpatrywaniu wniosków na turnusy rehabilitacyjne 

(Wrocław), to tylko niektóre propozycje innych miast. 

 

3. Należy przygotowad strategię promocji programu i profesjonalną ofertę dla przedsiębiorców, 

ponieważ obietnica "akcji promocyjnej, spotów reklamowych na telebimie przy Spodku             

i ogłoszeo w lokalnej prasie" jest zbyt ogólna, a do tego wprowadza w błąd firmy 

zainteresowane współpracą. 

 

4. Informacje o nowych firmach przystępujących do programu zniżkowego powinny byd 

bezzwłocznie przekazywane beneficjentom projektu, a więc m.in. rodzinom wielodzietnym      

i zastępczym. 

 

5. Strona internetowa programu Nas Troje i więcej powinna byd na bieżąco aktualizowana            

i poszerzona o nowe zakładki. Przykładem może tu byd witryna w Tychach, gdzie obok 

informacji o programie (ABC 3+) znajdują się m.in. aktualności, procedura uczestnictwa           

w programie (3+ Krok po kroku), wykaz firm (Firma 3+) oraz plan miasta na którym 

zaznaczone są punkty, w których można skorzystad ze zniżek (Mapa 3+). Plan można znaleźd 

także w zakładce na stronie bytomskiego magistratu. 
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6. W periodyku ,,Nasze Katowice”, wydawanym przez urząd miasta, powinna zostad 

wyodrębniona jedna kolumna, w której prezentowane będą informacje na temat programu. 

Taka praktyka stosowana jest m.in. przez Urząd Miasta Tychy. 

 
 

7. Urząd miasta powinien usprawnid system informowania o programie, w celu dotarcia do jak 

największej ilości beneficjentów. Informacje powinny byd dystrybuowane różnymi kanałami, 

m.in. w szkołach za pośrednictwem nauczycieli, w terenowych punktach MOPS poprzez 

pracowników socjalnych. 
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10. Załączniki 
 

1. UCHWAŁA NR LXV/1306/10 Rady Miasta Katowice z dnia 27 września 2010r w sprawie 

wprowadzenia na terenie miasta Katowice programu "Nas troje i więcej". 

2. Załącznik nr 1 do uchwały nr LXV/1306/10 Rady Miasta Katowice z dnia 27 września 2010 r.             

- Regulamin karty programu ,,Nas troje i więcej”. 

3. Oferta Urzędu Miasta Katowice dla przedsiębiorców, którzy chcieliby przystąpid do programu. 
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Załącznik 1: 
 
 
 

UCHWAŁA NR LXV/1306/10 
Rady Miasta Katowice 

 
z dnia 27 września 2010r 

 

 

w sprawie wprowadzenia na terenie miasta Katowice programu "Nas troje i 
więcej" 

 
Na podstawie art. 18 ust. 1 i art. 40 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o 
samorządzie gminnym (jednolity tekst: Oz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze zm.) 
 

Rada Miasta Katowice uchwala: 
 

§1 
 
Wprowadza się na terenie miasta Katowice program "Nas troje i więcej". Program 
jest elementem polityki społecznej realizowanej przez samorząd miasta Katowice. 
Uprawnionymi do uzyskania ulg opisanych w niniejszym programie są członkowie 
rodzin wielodzietnych i rodzin zastępczych zamieszkujących na terenie miasta 
Katowice. Program ma na celu wspieranie rodzin wielodzietnych i rodzin zastępczych 
oraz kształtowanie pozytywnego wizerunku takich rodzin. 
 

§2 
 
 
Cele programu "Nas troje i więcej" określone w § 1 uchwały będą realizowane 
poprzez: 
1.zwiększenie osobom wymienionym w § 1 uchwały, zamieszkałym na terenie miasta 
Katowice, dostępności do dóbr kultury i sportu zarządzanych przez jednostki 
budżetowe, zakłady budżetowe i samorządowe instytucje kultury miasta Katowice; 
2.opracowanie, promocji i koordynacji systemu ulg adresowanych do osób 
wymienionych w § 1 uchwały w jednostkach oferujących dobra kulturalne i sportowe 
nie powiązanych strukturalnie i kapitałowo z samorządem miasta Katowice; 
3.opracowanie, promocji i koordynacji systemu ulg adresowanych do osób 
wymienionych w § 1 uchwały wśród przedsiębiorców prowadzących działalność 
gospodarczą na terenie miasta Katowice. 
 

§3 
 
Szczegółowy regulamin programu "Nas troje więcej" zawiera załącznik nr 1 do 
niniejszej uchwały. 
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§4 

 
 
Sprawozdanie z realizacji postanowień niniejszej uchwały przedstawiane będzie 
Radzie Miasta Katowice raz do roku, nie później niż do dnia 30 czerwca roku 
następnego. 
 

§5 
 
 
Promocja działań określonych w niniejszej uchwale obejmować będzie ogłoszenia w 
lokalnej prasie oraz stworzenie strony internetowej promującej założenia niniejszej 
uchwały, informującej o wykazie ulg adresowanych do osób wymienionych w § 1 
niniejszej uchwały. 
 

§6 
 
Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Katowice. 
 

§7 
 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
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Załącznik 2: 
 
 
 
 

Załącznik nr 1 do uchwały nr LXV/1306/10 
 

Rady Miasta Katowice 
 

z dnia 27 września 2010 r. 
 
 

Regulamin karty programu ,,Nas troje i więcej” 
 
 
 
1.Program "Nas troje i więcej" skierowany jest do rodzin wielodzietnych i rodzin 
zastępczych zamieszkałych na terenie miasta Katowice oraz do podopiecznych 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Katowicach. 
 
2.Poprzez "rodzinę wielodzietną" rozumie się rodziny zamieszkałą na terenie miasta 
Katowice, składającą się z rodziców (jednego rodzica) posiadających na utrzymaniu 
troje i więcej dzieci w wieku do ukończenia 18 roku życia lub ukończenia 24 roku 
życia w przypadku, gdy dziecko uczy się lub studiuje. 
 
3.Poprzez "rodzinę zastępczą" rozumie się prawną formę opieki nad dzieckiem 
całkowicie lub częściowo pozbawionym opieki rodzicielskiej, w rozumieniu ustawy z 
dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, zamieszkałą na terenie miasta 
Katowice. 
 
4.lnstrumentami umożliwiającymi zrealizowanie celów, o których mowa w § 2 
uchwały, są: 
 
a) zapewnienie osobom wymienionym w punkcie 1 ulgi polegającej na umożliwieniu 
zakupu biletów na pływalnie miejskie oraz lodowiska miejskie z 50% zniżką; 

 

b) zapewnienie osobom wymienionym w punkcie 1 ulgi polegającej na umożliwieniu 
zakupu biletów wstępu na płatne imprezy kulturalne organizowane przez miejskie 
instytucje kultury z 50% zniżką; 
 
c) stworzenie w Urzędzie Miasta Katowice stanowiska odpowiadającego za 
zawieranie z podmiotami prowadzącymi na terenie miasta Katowice działalność  
gospodarczą umów przewidujących inne ulgi skierowane do rodzin wielodzietnych i 
rodzin zastępczych, promocję tych ulg poprzez ogłoszenia w lokalnej prasie oraz 
umieszczenie na stworzonej do tego celu stronie internetowej informacji o punktach 
oferujących ulgi oraz o rodzajach tych ulg, a także wszelkich innych informacji i 
ogłoszeń dotyczących tych ulg. 
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5.Jako potwierdzenie uprawnień do korzystania z instrumentów, o których mowa w § 

3 uchwały wprowadza się kartę  "Nas troje i więcej". 
 
6. Karta ,,Nas troje i więcej” będzie wydawana na okres 1 roku. 

 

7.Kartę "Nas troje i więcej" będzie otrzymywał każdy członek zamieszkałej na terenie 
miasta Katowice rodziny wielodzietnej i rodziny zastępczej oraz podopieczny 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Katowicach, na podstawie formularza 
wniosku stanowiącego załącznik nr 3 do uchwały. 
 
8.Karta "Nas troje i więcej" zawiera imię, nazwisko i adres zamieszkania 
uprawnionego i jest ważna wyłącznie z dokumentem potwierdzającym tożsamość 
uprawnionego lub z dokumentem potwierdzającym tożsamość rodzica osoby 
uprawnionej. 
 
9. Uzyskanie karty programu "Nas troje i więcej" odbywać się będzie na wniosek 
rodzica (wypełniony formularz według wzoru stanowiącego załącznik nr 2 do 
uchwały) złożony w Urzędu Miasta Katowice. Karta zostanie wydana po weryfikacji 
złożonego wniosku, nie później niż w ciągu 1 miesiąca po jego złożeniu. 
 
10.Potwierdzeniem faktu przyznania ulg dla os6b uprawnionych, wymienionych w 
punkcie 1 regulaminu, jest naklejka informująca o honorowaniu karty "Nas troje i 
więcej", umieszczana w witrynach firm współpracujących z Urzędem Miasta 
Katowice w zakresie realizacji programu "Nas troje i więcej". 
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Załącznik 3: 
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